
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2  Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12-04-2023 υπουργικής 
απόφασης «Επιτρεπόμενα όρια δαπανών του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) έτους 2023 για παρεχόμενες υπηρεσί-
ες υγείας και ιατροτεχνολογικά προϊόντα και συ-
μπληρώματα ειδικής διατροφής» (Β’ 2553).

3  Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19-7-2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων 
εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι οποίες 
πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 
Ουκρανία» (Β’ 3796).

4  Αποδοχή πρότασης από τoν ΔΙΟΛΕΤΤΑ Δημήτριο, 
τριών (03) μεταχειρισμένων εκτυπωτών, μάρκας 
BROTHER, μοντέλου HL-L2310D, για κάλυψη υπη-
ρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34276/Ν1 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(A’ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (A’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013−2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις δια-
τάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδί-
ων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο“Διευκόλυνση αποπληρωμής 
Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την 
υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (A’18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής και 4127/2013» (A’ 107), του άρθρου  33 
του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (A’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου  έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄  176) και άλλες διατάξεις» (A’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (A’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (A’ 118) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις» (A’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ.  79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολείων» (A’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διά-
ταξη της παρ. 1, σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2170

22969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22970 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (A’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ.» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
Παιδικών Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απασχό-
λησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαί-
ου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» ( Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165299/Δ5/04-11-2013 (Β’ 344/
2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία μεταβιβάστηκε στη 
Γεώρμα Αικατερίνη με την υπό στοιχεία Φ.2.ΜΒ/148363/
Δ5/18-09-2014 υπουργική απόφαση και τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 189004/Ν1/02-12-2019 (Β’ 4691) 
όμοιά της.

8. Την υπό στοιχεία 23247/Ν1/01-03-2023 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης για τροποποίηση της άδειας του Ιδιω-
τικού Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/666/12-01-2024 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165299/Δ5/
04-11-2013 (Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η 
οποία μεταβιβάστηκε στη Γεώρμα Αικατερίνη με την υπό 

στοιχεία Φ.2.ΜΒ/148363/Δ5/18-09-2014 υπουργική από-
φαση και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 189004/
Ν1/02-12-2019 (Β’ 4691) όμοιά της, ως προς δυναμικό-
τητα και τον αριθμό των αιθουσών, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στη Γεώρ-
μα Αικατερίνη άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις (3) αίθουσες δι-
δασκαλίας στο ισόγειο, μία δυναμικότητας είκοσι (20) 
νηπίων και δύο (2) δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νη-
πίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΓΕΩΡΜΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ηρώων Πο-
λυτεχνείου 46-48, στο Ρίο στην Πάτρα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 1365   (2)
Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-

χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12-04-2023 υπουργικής 

απόφασης «Επιτρεπόμενα όρια δαπανών του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-

ας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) έτους 2023 για παρεχόμενες υπη-

ρεσίες υγείας και ιατροτεχνολογικά προϊόντα και 

συμπληρώματα ειδικής διατροφής» (Β’ 2553).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 100 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 25 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

3. Την περ. ιβ του άρθρου 20 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22971Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

8. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), 
καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131).

10. Την υπό στοιχεία Υ22/03-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’ 28).

11. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12-04-2023 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Επιτρεπόμενα όρια 
δαπανών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) έτους 2023 για παρεχόμενες υπηρεσίες 
υγείας και ιατροτεχνολογικά προϊόντα και συμπληρώμα-
τα ειδικής διατροφής» (Β’ 2553).

13. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 26760/10-05-2023 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «1η Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12.4.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υγείας “Επιτρεπόμενα όρια δαπανών του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
έτους 2023 για παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας και ια-
τροτεχνολογικά προϊόντα και συμπληρώματα ειδικής 
διατροφής” (Β’ 2553)» (Β’ 3123).

14. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 28008/15-05-2023 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Εξειδίκευση των νοση-
λίων (Κ.Ε.Ν.) που περιλαμβάνονται στην υποκατηγορία 
παρεχόμενης υπηρεσίας υγείας «Νοσήλια ειδικών επεμ-
βάσεων» της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12.4.2023 
(Β’ 2553) απόφασης Υπουργού Υγείας» (Β’ 3361).

15. Tην υπ’ αρ. 368 απόφαση της 928ης/14-12-2023 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
η οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία Διοικ. 1967/
15-12-2023 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Γραμ-
ματείας Διοικητή.

16. Την υπ’ αρ. 18 απόφαση της 933ης/30-01-2024 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
η οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΒ3Ε/
οικ. 2764/30-01-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Στρατη-
γικού Σχεδιασμού.

17. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π. 8442/09-02-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας, εκδιδόμενη κατ’ εφαρμογή  
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
σύμφωνα με την οποία:

«1) Ως προς την παρ. 1, αυξάνονται τα επιτρεπόμενα 
όρια δαπανών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για συγκεκριμένες κατηγο-
ρίες υπηρεσιών παρόχων υγείας που εμπεριέχονται σε 
κλειστό προϋπολογισμό με ισόποση μείωση των δαπα-
νών που δεν εμπεριέχονται στο κλειστό προϋπολογισμό, 
χωρίς, ωστόσο, να μεταβάλλεται το σύνολο του ετήσιου 
προϋπολογισμού για το σύνολο των δαπανών υγείας. 
Ωστόσο προκαλείται απώλεια εσόδων από clawback 
ύψους 33,5 εκατ. ευρώ, επηρεάζοντας το δημοσιονομι-
κό αποτέλεσμα του φορέα. Σε περίπτωση, ωστόσο, που 
οι πιστώσεις για δαπάνες υγείας που δεν εμπεριέχονται 
στο κλειστό προϋπολογισμό λόγω της ανωτέρω μείωσης, 
δεν επαρκέσουν, τότε θα καλυφθούν από τα ταμειακά 
διαθέσιμα, κατόπιν τροποποίησης του προϋπολογισμού 
έτους 2024, με επιβάρυνση του δημοσιονομικού απο-
τελέσματος.

2) Ως προς την παρ. 2, η δαπάνη της υποκατηγορίας 
«Νοσήλια Ειδικών Επεμβάσεων» (Α.3), επιβαρύνει τον 
ΚΑΕ 0673.01 του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., εντάσ-
σεται στα ΚΕΝ τα οποία ο Οργανισμός αποζημιώνει και 
βρίσκεται εντός των ορίων του κλειστού προϋπολογι-
σμού στην κατηγορία «Υπηρεσίες Νοσηλείας Ιδιωτικών 
Κλινικών».

Συνεπώς, ενδεχόμενη αύξηση της δαπάνης με υπέρβα-
ση του ορίου θα αντισταθμιστεί με ισόποση αύξηση εσό-
δου λόγω μηχανισμού αυτόματης επιστροφής, χωρίς να 
επηρεάζεται το δημοσιονομικό αποτέλεσμα έτους 2024.

3) Ως προς την παρ. 3, αναδιατυπώνεται το αντίστοιχο 
εδάφιο της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12-04-2023 
(Β’ 2553) υπουργικής απόφασης, χωρίς να προκαλείται 
δαπάνη ή να υπάρχει επίπτωση στα έσοδα του Οργα-
νισμού.

4) Από την παρ. 4, με την οποία αίρεται ο δυνητικός 
χαρακτήρας της προείσπραξης, δεν προκαλείται δαπάνη 
ή επίπτωση στα έσοδα.

5) Παράλληλα, σημειώνεται ότι από την παρούσα 
κοινή υπουργική απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας», 
αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 22522/12-04-2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας «Επιτρεπόμενα όρια δαπανών του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
έτους 2023 για παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας και ια-
τροτεχνολογικά προϊόντα και συμπληρώματα ειδικής 
διατροφής» (Β’ 2553), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.26760/10-05-2023 (Β’ 3123) 
όμοια. Τα επιτρεπόμενα όρια δαπανών του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
έτους 2023 για παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας και ια-
τροτεχνολογικά προϊόντα και συμπληρώματα ειδικής 
διατροφής, για τις κατηγορίες (Α), (Β), (Γ), (Ε), (ΣΤ), (Η), 
(Θ), (Ι), (Κ), (Λ) και (Μ) καθώς και τις δαπάνες που δεν 
εμπεριέχονται στον κλειστό προϋπολογισμό, έχουν 
πλέον σε εξαμηνιαία βάση, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22972 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΕΤΗΣΙΟ ΟΡΙΟ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 2023

ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
2023

ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
2023

Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΚΛΙΝΙΚΩΝ 329.993.000,00 € 164.025.000,00 € 165.968.000,00 €

Α1 Υ.Ν.Ι.Κ.-ΝΟΣΗΛΙΑ 198.200.000,00 € 99.100.000,00 € 99.100.000,00 €

Α2
Υ.Ν.Ι.Κ.-ΝΟΣΗΛΙΑ
ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ 5.500.000,00 € 2.775.000,00 € 2.725.000,00 €

A3
Υ.Ν.Ι.Κ. - ΝΟΣΗΛΙΑ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ 70.000.000,00 € 34.600.000,00 € 35.400.000,00 €

Α5
Υ.Ν.Ι.Κ. - ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 17.800.000,00 € 8.800.000,00 € 9.000.000,00 €

Α6

Υ.Ν.Ι.Κ. - ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 
ΝΕΟΓΝΩΝ 11.993.000,00 € 5.500.000,00 € 6.493.000,00 €

Α7
Υ.Ν.Ι.Κ -
ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 26.500.000,00 € 13.250.000,00 € 13.250.000,00 €

Β ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΕΝΤΡΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 78.820.000,00 € 39.410.000,00 € 39.410.000,00 €

B1
Υ.Κ.Α.Α.   - ΚΛΕΙΣΤΗΣ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 74.120.000,00 € 37.060.000,00 € 37.060.000,00 €

B2
Υ.Κ.Α.Α.   - ΑΝΟΙΧΤΗΣ
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 4.700.000,00 € 2.350.000,00 € 2.350.000,00 €

Γ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΚΛΙΝΙΚΩΝ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ 54.000.000,00 € 27.000.000,00 € 27.000.000,00 €

Ε ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΩΝ 484.280.000,00 € 256.455.000,00 € 227.825.000,00 €

Ε1Α
Υ.Δ.Ε.Π. - ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 245.000.000,00 € 130.000.000,00 € 115.000.000,00 €

Ε1Β

Υ.Δ.Ε.Π. -
ΠΟΛΥΓΟΝΙΔΙΑΚΕΣ
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ CA
ΜΑΣΤΟΥ 4.200.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 €

Ε1Γ
Υ.Δ.Ε.Π. - ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΒΙΟΔΕΙΚΤΩΝ BRCA 1/2 1.500.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 €

Ε2Α
Υ.Δ.Ε.Π. -
ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΕΣ 3.800.000,00 € 1.900.000,00 € 1.900.000,00 €

Ε2Β
Υ.Δ.Ε.Π. -
ΜΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑ 8.800.000,00 € 4.400.000,00 € 4.400.000,00 €

Ε3
Υ.Δ.Ε.Π. - ΜΕΤΡΗΣΗ 
ΟΣΤΙΚΗΣ ΠΥΚΝΟΤΗΤΑΣ 7.000.000,00 € 3.500.000,00 € 3.500.000,00 €

Ε4Α Υ.Δ.Ε.Π. - CTs 38.000.000,00 € 23.000.000,00 € 15.000.000,00 €

Ε4Β Υ.Δ.Ε.Π. - MRI 74.000.000,00 € 40.500.000,00 € 33.500.000,00 €

Ε5Α

Υ.Δ.Ε.Π. -
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ 
ΑΚΤΙΝΟΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 52.000.000,00 € 26.000.000,00 € 26.000.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22973Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

Ε5Β

Υ.Δ.Ε.Π. -
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ 11.600.000,00 € 5.800.000,00 € 5.800.000,00 €

Ε6
Υ.Δ.Ε.Π. -
ΣΠΙΝΘΗΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ 8.000.000,00 € 4.000.000,00 € 4.000.000,00 €

Ε7 Υ.Δ.Ε.Π. - PET/CTs 7.070.000,00 € 3.500.000,00 € 3.570.000,00 €

Ε8Α

Υ.Δ.Ε.Π. - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΑΡΜΑΚΟ F-18 
FDG 4.510.000,00 € 2.255.000,00 € 2.255.000,00 €

Ε8Β

Υ.Δ.Ε.Π. - ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΡΑΔΙΟΦΑΡΜΑΚΟ ΠΛΗΝ 
F-18 FDG 4.800.000,00 € 1.750.000,00 € 3.050.000,00 €

Ε9
Υ.Δ.Ε.Π. - ΛΟΙΠΕΣ 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 14.000.000,00 € 7.000.000,00 € 7.000.000,00 €

ΣΤ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 81.200.000,00 € 40.600.000,00 € 40.600.000,00 €

ΣΤ1

Υ.Φ. - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ 79.700.000,00 € 39.850.000,00 € 39.850.000,00 €

ΣΤ2

Υ.Φ.- ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 1.500.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 €

Η ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 2.300.000,00 € 1.150.000,00 € 1.150.000,00 €

Η1

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ  -
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 2.200.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 €

Η2

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ - ΛΟΙΠΕΣ
ΠΡΑΞΕΙΣ 100.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 €

Θ ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 61.000.000,00 € 30.500.000,00 € 30.500.000,00 €
Ι

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 200.300.000,00 € 99.850.000,00 € 100.450.000,00 €

Ι1

Υ.Α. - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ  ΧΡΟΝΙΑΣ
ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 120.000.000,00 € 59.700.000,00 € 60.300.000,00 €

Ι2

Υ.Α. - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΕΧΝΗΤΟΥ 
ΝΕΦΡΟΥ 28.000.000,00 € 14.000.000,00 € 14.000.000,00 €

Ι3
Υ.Α. - ΥΛΙΚΑ 
ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 26.500.000,00 € 13.250.000,00 € 13.250.000,00 €

Ι4
Υ.Α. - ΠΕΡΙΤΟΝΑΪΚΗ 
ΚΑΘΑΡΣΗ 25.800.000,00 € 12.900.000,00 € 12.900.000,00 €

Κ

ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟΥΣ 
ΣΚΟΠΟΥΣ 21.000.000,00 € 10.500.000,00 € 10.500.000,00 €

Κ1

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ
ΚΑΤΑΛΛΗΛΑ ΓΙΑ 
ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΣΤΟ ΓΑΛΑ 6.000.000,00 € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 €

Κ2

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΛΟΙΠΩΝ 
ΝΟΣΩΝ ΠΟΥ
ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ   ΣΤΟΝ
ΕΚΠΥ 15.000.000,00 € 7.500.000,00 € 7.500.000,00 €

Λ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 197.000.000,00 € 99.175.000,00 € 97.825.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22974 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

Λ1 Y.Y. - ΕΠΙΘΕΜΑΤΑ 28.000.000,00 € 14.000.000,00 € 14.000.000,00 €

Λ3 Y.Y. - ΟΣΤΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 34.200.000,00 € 17.100.000,00 € 17.100.000,00 €

Λ4Α

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ
ΔΙΑΒΗΤΗ - ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΒΗΤΗ 44.000.000,00 € 22.000.000,00 € 22.000.000,00 €

Λ4Β

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ
ΔΙΑΒΗΤΗ -  ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 
ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1 7.800.000,00 € 3.900.000,00 € 3.900.000,00 €

Λ4Γ

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ
ΔΙΑΒΗΤΗ – ΑΝΤΛΙΑ 
ΙΝΣΟΥΛΙΝΗΣ  ΚΑΙ
ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 10.000.000,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

Λ4Δ

Υ.Υ. - ΥΛΙΚΑ 
ΣΑΚΧΑΡΩΔΟΥΣ
ΔΙΑΒΗΤΗ - ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΓΛΥΚΟΖΗΣ 17.650.000,00 € 9.000.000,00 € 8.650.000,00 €

Λ7
Υ.Υ. - ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ - 
ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ 33.700.000,00 € 16.850.000,00 € 16.850.000,00 €

Λ9

Υ.Υ. - ΛΟΙΠΑ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
(ΤΡΑΧΕΙΟΣΤΟΜΙΑΣ,
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗΣ
ΑΝΑΙΜΙΑΣ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
ΣΙΤΙΣΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
ΕΓΧΥΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
ΚΤΛ) 21.650.000,00 € 11.325.000,00 € 10.325.000,00 €

M ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ 80.107.000,00 € 39.953.500,00 € 40.153.500,00 €

M1 Π.Π. - ΟΠΤΙΚΑ 4.600.000,00 € 2.200.000,00 € 2.400.000,00 €

M2Α
Π.Π. - ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΑ-
ΣΥΣΚΕΥΕΣ-ΟΞΥΓΟΝΟ 47.000.000,00 € 23.500.000,00 € 23.500.000,00 €

Μ2Β

Π.Π. - ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΑ- 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΝΕΦΕΛΟΠΟΙΗΤΗΣ ΓΙΑ
ΚΥΣΤΙΚΗ ΙΝΩΣΗ 200.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €

M3A
Π.Π. - ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΑ 
ΕΥΡΕΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 6.350.000,00 € 3.175.000,00 € 3.175.000,00 €

M3B
Π.Π. - ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΑ ΕΠΙ 
ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ 5.000.000,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

Μ3Γ

Π.Π. - ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΑ 
ΒΑΡΙΑΣ ΚΙΝΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 6.157.000,00 € 3.078.500,00 € 3.078.500,00 €

M4Α Π.Π. - ΑΚΟΥΣΤΙΚΑ 9.000.000,00 € 4.500.000,00 € 4.500.000,00 €

M4Β
Π.Π. - ΚΟΧΛΙΑΚΟ
ΕΜΦΥΤΕΥΜΑ 1.000.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 €

M4Γ
Π.Π. - ΠΡΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΛΟΙΠΑ 800.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22975Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

ΣΥΝΟΛΟ ΚΛΕΙΣΤΩΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ 1.590.000.000,00 € 808.618.500,00€ 781.381.500,00 €
ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΜΠΕΡΙΕΧΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΚΛΕΙΣΤΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 0,00 €
ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ 
ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1.590.000.000,00 €

2. Α. Τα νοσήλια (ΚΕΝ) που περιλαμβάνονται στην υποκατηγορία παρεχόμενης υπηρεσίας υγείας «Νοσήλια Ειδι-
κών Επεμβάσεων» (Α. 3), όπως εξειδικεύθηκαν στην υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 28008/15-05-2023 (Β΄3361) από-
φαση του Υπουργού Υγείας. Η δαπάνη της υποκατηγορίας αφορά το σύνολο της δαπάνης νοσηλείας, δηλαδή ΚΕΝ 
και εξαιρούμενα αυτών για κάθε νοσηλεία η οποία πραγματοποιήθηκε στα συγκεκριμένα ΚΕΝ.

Β. Ειδικότερα η προκληθείσα δαπάνη της υποκατηγορίας «Α6-ΜΕΝΝ» προσδιορίζεται από το σύνολο της υπο-
βαλλόμενης δαπάνης νοσηλείας, αν σε αυτή περιλαμβάνεται τουλάχιστον ένα εκ των δύο (2) ημερήσιων νοσηλίων 
ΜΕΝΝ που ορίζονται στον Ε.Κ.Π.Υ. (υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 (Β΄ 4898) κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) ή ένα από τα ΚΕΝ του κάτωθι Πίνακα:

ΚΩΔΙΚ. ΚΕΝ ΚΕΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

 Τ01Α Νεογνό, που κατέληξε ή διακομίστηκε σε <5 ημέρες από την εισαγωγή με σημαντικές 
χειρουργικές επεμβάσεις

 Τ03Α Σημαντική χειρουργική επέμβαση σε νεογνό με βάρος εισαγωγής 1000- 1499 gr
 Τ04Α Σημαντική χειρουργική επέμβαση σε νεογνό με βάρος εισαγωγής 1500- 1999 gr
 Τ05Α Σημαντική χειρουργική επέμβαση σε νεογνό με βάρος εισαγωγής 2000- 2499 gr

 Τ06Μ Σημαντική χειρουργική επέμβαση σε νεογνό με βάρος εισαγωγής >2499 gr με πολλαπλά 
μείζονα προβλήματα

 Τ06Χ Σημαντική χειρουργική επέμβαση σε νεογνό με βάρος εισαγωγής >2499 gr χωρίς 
πολλαπλά μείζονα προβλήματα

 Τ20Χα Νεογνό που κατέληξε ή διακομίστηκε σε <5 ημέρες από την εισαγωγή, χωρίς σημαντική 
χειρουργική επέμβαση, νεογέννητο

 Τ20Χβ Νεογνό που κατέληξε ή διακομίστηκε σε <5 ημέρες από την εισαγωγή, χωρίς σημαντική 
χειρουργική επέμβαση, όχι νεογέννητο

 Τ21Α Νεογνό με βάρος εισαγωγής <750 gr
 Τ22Α Νεογνό με βάρος εισαγωγής 750-999 gr
 Τ23Α Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1000-1249 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση
 Τ24Α Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1250-1499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση

 Τ25Μα Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
πολλαπλά μείζονα προβλήματα

 Τ25Μβ Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
μείζον πρόβλημα

 Τ25Μγ Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
άλλο πρόβλημα

 Τ25Χ Νεογνό με βάρος εισαγωγής 1500-1999 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση 
χωρίς πρόβλημα

 Τ26Μα Νεογνό με βάρος εισαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
πολλαπλά μείζονα προβλήματα

 Τ26Μβ Νεογνό με βάρος εισαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
μείζον πρόβλημα

 Τ26Μγ Νεογνό με βάρος εισαγωγής 2000-2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
άλλο πρόβλημα

 Τ27Μα Νεογνό με βάρος εισαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με 
πολλαπλά μείζονα προβλήματα

 Τ27Μβ Νεογνό με βάρος εισαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με μείζον 
πρόβλημα

 Τ27Μγ Νεογνό με βάρος εισαγωγής >2499 gr χωρίς σημαντική χειρουργική επέμβαση με άλλο 
πρόβλημα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22976 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

3. Στην περίπτωση υπέρβασης των ως άνω επιτρεπό-
μενων ορίων δαπάνης για το έτος 2023: α) από τους συμ-
βεβλημένους παρόχους υπηρεσιών υγείας, και β) από 
τους συμβεβλημένους παρόχους ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων και συμπληρωμάτων ειδικής διατροφής, το 
υπερβάλλον ποσό αναζητείται εκ μέρους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
για την μεν περ. Α’ από τους συμβεβλημένους ιδιώτες 
παρόχους υπηρεσιών υγείας στη δε περ. Β’ από τους 
συμβεβλημένους παρόχους ιατροτεχνολογικών προϊό-
ντων και συμπληρωμάτων ειδικής διατροφής, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 100 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). Ειδικά για τα ια-
τροτεχνολογικά προϊόντα της κατηγορίας «Υγειονομικό 
Υλικό - Διαβητολογικό Υλικό», ήτοι βελόνες φυσιγγοσυ-
ρίγγων, σκαρφιστήρες, σύριγγες απλές, ταινίες μέτρη-
σης κετονών στο αίμα, ταινίες μέτρησης σακχάρου στο 
αίμα, σύστημα παρακολούθησης γλυκόζης με τεχνολο-
γία Flash - αισθητήρας μέτρησης/καταγραφής γλυκό-
ζης, καθώς και για τα σκευάσματα ειδικής διατροφής 
των περ. 7, 8 και 9 του δεύτερου εδαφίου της παρ. Α’) 
του άρθρου 10 του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγεί-
ας (υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31.10.2018 (Β’ 4898) 
κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονο-
μικών και Υγείας) του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., όταν αυτά διατίθενται 
από ιδιωτικά φαρμακεία, η υποχρέωση αναζήτησης του 
υπερβάλλοντος ποσού εκ μέρους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. βαρύνει 
είτε τους κατασκευαστές, αν το προϊόν παράγεται στην 
Ελλάδα, είτε τους εισαγωγείς, διανομείς ή προμηθευτές, 
αν το προϊόν εισάγεται.

4.  Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προεισπράττει σε μηνιαία βάση, κατά 
το χρόνο εξόφλησης του μήνα δαπάνης των συμβεβλη-
μένων με αυτόν παρόχων υπηρεσιών υγείας και ιατρο-
τεχνολογικών προϊόντων και συμπληρωμάτων ειδικής 
διατροφής και μέχρι το χρόνο έκδοσης των διοικητικών 
πράξεων βεβαίωσης των ποσών αυτόματης επιστροφής 
(clawback), ποσοστό ίσο με 70% του συνολικού ποσού 
αυτόματης επιστροφής που αναλογεί σε κάθε πάροχο 
πριν τον έλεγχο και τελική εκκαθάριση της προκαλού-
μενης από αυτόν δαπάνης.

Το ανωτέρω εκφράζεται μαθηματικά ως εξής: Ποσό 
παρακράτησης = 0,70 x (Ei x Yi).

Όπου Εi ορίζεται ως: (Η προκαλούμενη μηνιαία δαπά-
νη μετά rebate του συνόλου της i υποκατηγορίας παρε-
χόμενης υπηρεσίας υγείας - Το μηνιαίο όριο δαπάνης 
της i υποκατηγορίας του συνημμένου Πίνακα Α) δια (Την 
προκαλούμενη μηνιαία δαπάνη μετά rebate του συνόλου 
της i υποκατηγορίας παρεχόμενης υπηρεσίας υγείας), 
ενώ Υi ορίζεται ως: Η μηνιαία προκαλούμενη δαπάνη του 
συμβεβλημένου παρόχου για την υποκατηγορία i, όπου 
i =1, 2, … n, εκφράζει τις διαφορετικές υποκατηγορίες 
υπηρεσιών υγείας που δύναται να υποβάλει δαπάνη ένας 
πάροχος.

Σε περίπτωση που σε κάποια υποκατηγορία υπηρεσιών 
υγείας δεν υφίσταται υπέρβαση σε επίπεδο μήνα (και ως 
τούτου δεν προκύπτει ποσό αυτόματης επιστροφής για το 
συγκεκριμένο μήνα), τότε το ποσό της διαφοράς (περίσ-
σειας) της μηνιαίας προκαλούμενης δαπάνης μετά rebate 

από το μηνιαίο όριο κάθε υποκατηγορίας [όπως αυτό 
προκύπτει από τη διαίρεση του εξαμηνιαίου ορίου δια 
του έξι (6)], μεταφέρεται ισόποσα αυξάνοντας αντίστοιχα 
το μηνιαίο όριο της ίδιας υποκατηγορίας του επόμενου 
ημερολογιακού μήνα, εντός του ίδιου εξαμήνου δαπα-
νών. Η παραπάνω μεταφορά πραγματοποιείται σωρευτικά 
μεταξύ των μηνών, εντός του ίδιου εξαμήνου δαπανών.

Σε επίπεδο εξαμήνου υπολογίζεται και βεβαιώνεται 
το οριστικό ύψος του ποσού αυτόματης επιστροφής 
(clawback)που αναλογεί σε κάθε πάροχο.

5. Στα ανωτέρω όρια συμπεριλαμβάνεται και ο Φό-
ρος Προστιθέμενης Αξίας, σε όποιες κατηγορίες αυτός 
προβλέπεται.

6. Κατ’ εφαρμογή της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 34 
του ν. 4447/2016 (Α’ 241) και σε περίπτωση που σε κά-
ποια υποκατηγορία δεν υφίσταται ποσό αυτόματης 
επιστροφής για το εξάμηνο, τότε το ποσό μεταφέρεται 
αυξάνοντας αντίστοιχα το εξαμηνιαίο όριο της κύριας 
κατηγορίας ή κύριας υποκατηγορίας αν αποτελεί υποδι-
αίρεση αυτής. Το συνολικό ποσό που προκύπτει αθροι-
στικά για μία κύρια κατηγορία ή κύρια υποκατηγορία 
από την ανωτέρω διαδικασία, μεταφέρεται σε εκείνη την 
υποκατηγορία, η οποία εμφανίζει το μεγαλύτερο ποσο-
στό αυτόματης επιστροφής εντός της κύριας κατηγορίας 
ή κύριας υποκατηγορίας σε περίπτωση υποδιαιρέσεων, 
για το εξάμηνο το οποίο αφορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Υγείας 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 26231 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19-7-2022 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέ-

σεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηρι-

οποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 

οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέ-

μου στην Ουκρανία» (Β’ 3796). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμ-
βουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22977Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 114), 
κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσί-
ου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέος Φάσματος Ελλη-
νικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 126).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’  145).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -  Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

11. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’  2).

12. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» (Β’ 3520).

14. Την υπό στοιχεία 67806/19-7-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την 
προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 
οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 
Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 94354/10-10-2022 (Β’ 5394), 127067/29-12-2022 
(Β’ 6955), 39959/13-4-2023 (Β’ 2575), 69144/25-7-2023 
(Β’ 4811), 92886/24-10-2023 (Β’ 6136) και 3053/16-01-2024 
(Β’ 408) όμοιές της.

15. Την υπ’ αρ. 23137/22-3-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

16. Την ανάγκη παράτασης του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη διασφάλιση 
και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 
και πλήττονται σημαντικά από τις συνέπειες του συνε-
χιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους οκτακοσίων μίας 
χιλιάδων ευρώ (801.000,00€), πέραν αυτής που έχει προ-
βλεφθεί στην υπό στοιχεία 67806/19-7-2022 (Β’ 3796) 
κοινή υπουργική απόφαση, η οποία βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ΕΦ 1032-
5010000000, ΑΛΕ 2310989899.

18. Την υπ’ αρ. 2/40702/2024 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ενίσχυ-
σης του ως άνω ΑΛΕ/ΕΦ με το ποσό των 800.000 ευρώ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 67806/19-7-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Έκτακτα και επείγοντα 
μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της 
Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες 
του πολέμου στην Ουκρανία» (Β’ 3796), ως εξής:

Μετά το άρθρο 1ΣΤ, προστίθεται άρθρο 1Ζ, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 1Ζ
Παράταση του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας

Οι επιχειρήσεις  - εργοδότες, όπως ορίζονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, μπορούν να θέτουν 
σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας κατ’ ανώτατο όριο 
μέχρι του ποσοστού 80% επί του συνόλου των εργαζο-
μένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 
31η Μαΐου 2022, για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 
του έτους 2024.

Η αναστολή των συμβάσεων εργασίας των εργαζομέ-
νων προαναγγέλλεται ανά μήνα αναφοράς και οι αιτή-
σεις -υπεύθυνες δηλώσεις των εργοδοτών - επιχειρήσε-
ων υποβάλλονται προαναγγελτικά από την ημερομηνία 
ενεργοποίησης της προαναγγελίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Για 
τις ημέρες του μήνα που προηγούνται της ημερομηνί-
ας ενεργοποίησής της, οι ως άνω αιτήσεις - υπεύθυνες 
δηλώσεις υποβάλλονται απολογιστικά».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22978 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 67806/19-7-2022 (Β’ 3796) κοινή υπουργική απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   Εργασίας και Κοινωνικής
Οικονομίας και Οικονομικών  Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

 (4)
    Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τoν ΔΙΟΛΕΤΤΑ Δημήτριο, τριών (03) μεταχειρισμένων εκτυπωτών, μάρ-

κας BROTHER, μοντέλου HL-L2310D, για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ. 

 Με την υπ’ αρ. 2824.76/23905/2024/02-04-2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η υπ’ αρ. πρωτ. εισερχ:700/22-02-2024 δωρητήρια επιστολή 
του ΔΙΟΛΕΤΤΑ Δημητρίου, περί δωρεάς τριών (03) μεταχειρισμένων εκτυπωτών, μάρκας BROTHER, μοντέλου HL- 
L2310D με σειριακούς αριθμούς: Ε78096C3N542897, E78096C3N542855, E78096C3N542868 για κάλυψη υπηρεσι-
ακών αναγκών του Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ, εκτιμώμενης αξίας τριακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (#375,00#€).

  Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22980 Τεύχος B’ 2170/08.04.2024

*02021700804240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-09T10:09:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




